

آینه ایران

همه ما مفقودی داریم

● **حمید معصومیان:** کلاترتی ۱۰۹ بهارستان از صبح شاهد آمد و شد آدم‌هایی است که فرم‌های اعلام مفقودی را بر می‌کنند. جلوی در کلاترتی دو دژیان سؤال‌پیچم می‌کنند که چرا می‌خواهم داخل بروم. می‌گویم مفقودی دارم. با خودم می‌گویم چه فرقی می‌کند این روزها همه مفقودی داریم. فقدان آتش‌نشان‌ها، فقدان امکانات، فقدان شادی… اتاق کوچک تجسس کلاترتی پر از جمعیت است. مرد‌ها و زنان نگران و رنگ‌پریده در حال پرکردن فرم مفقودی هستند. دو مرد مسن روی صندلی وا رفته‌اند و خیره به دیوار روبه‌رو نگاه می‌کنند. انگار اصلاً آنجا نیستند… در حال پرکردن فرم هشتم و از مأموران می‌پرسم که از صبح چند نفر آمده‌اند؟ تیز نگامی می‌کنند و می‌گویند: «خیلی». فرم را می‌گیرم و بیرون می‌آیم. توی دربانی یک دژیان و یک سرباز پشت میز نشسته‌اند. آدرس فتوکپی را می‌پرسم و کمک‌م سر حرف را یزار می‌کنم. دژیان می‌گوید: «صبح سرمان شلوغ بود دروغ نگوییم تا حالا ۲۰۰ نفر آمده‌اند و اعلام مفقودی کرده‌اند. عجب فاجعه‌ای شد. آدم باورش نمی‌شود این همه آدم آن زیر مانده‌اند یا توی عملیات هستند و کسی خبر ندارد؟ پدرم از شهرستان تا حالا صد بار رنگ زده. نگران هستند». با همدیگر حرف می‌زنند و از فاجعه ساختمان پلاسکو می‌گویند.

ارتباط روشن شب‌دوش

● ... عمده کارخانه‌های مالا میری یک کارخانه سینک دست‌شویی در کرمان است که هنوز هم راه نیفتاده است و در زمینه‌های دیگر مانند هواپیمایی معراج هم ردیای این فرد دیده شده است. با فشار ایشان، آقای رستگار مدیرعامل بانک ملت می‌شود و توقع داشته است رستگار برای ایشان وام‌هایی را اخذ کند… شب‌دوست‌مالامیری ازجمله بدهکاران کلان بانکی است که یک تفاوت بسیار ویژه با سایر بدهکاران و سوداگران شبکه قاسد بانکی دارد. اگر ارتباط با سیاسایون برای بهره‌بردن از مواهب قدرت یکی از رتوس فعالیت‌تجارت و سوداگران بانکی است اما مالا میری ازجمله بدهکاران بزرگ بانکی است که خود به صورت مشخص دارای کربشات خاص سیاسی بوده و از همان ابتدای فعالیت اقتصادی، فعالیت‌های تجاری خود را متوجه یک جریان سیاسی در کشور کرده است. آغاز فعالیت‌های اقتصادی شب‌دوست‌مالامیری از سال ۶۸ و در دوره ریاست‌جمهوری مرحوم هاشمی‌رفسنجانی بوده است. او طی این مدت توانست ۴۲ شرکت تأسیس کند. نکته قابل‌توجه این است که هیچ‌کدام از این شرکت‌ها به نام او نیست و به نام فرزندان یا نزدیکان او ثبت شده است…

تحلیف ترامپ و جالش دموکراسی

● **محمدعلی ابیطبی:** ما دورانی را که خیلی تعجب می‌کردیم پشت‌سر گذاشتیم. الان آمریکایی‌ها با آمدن ترامپ دوران خیلی تعجب‌کردن را آغاز کرده‌اند. در تبادل تجربه‌ها باید بگوییم که از الان تا چهار سال آینده توکل کنید به خدا و از مواضع آقای ترامپ تعجب نکنید. تجربه نشان می‌دهد که باید به مواضع قدرتمندان و حاکمان عادت کرد. هرچه تعجب‌ها از مواضع فردی مثل ترامپ کمتر شود، حس انگیزش تعجب توسط حاکمان کمتر خواهد شد. روز جمعه پیش میخوب شده بودم پای تلویزیون. مراسم تحلیف و جابه‌جایی قدرت در آمریکا بود. اصل این اتفاق برای همه شیرین است و برای خیلی از نقاط دنیا یک آرزوی دست‌نیافتنی است. با وجود همه مشکلات انتخابات این دوره، در مراسم تحلیف آقای ترامپ همه‌چیز خوب بود و دیدنی. آقای اوباما خیلی شیک و مجلسی هشت سال ریاستش را انجام داده بود و شال‌وکلاه کرده بود که از کاخ سفید بیرون بود. دوران اوباما برای دنیا دوران تلخی نبود. نه چنان‌ای برای بیشتر مائند می‌زد و نه غصه‌ای برای رفتن. کارنامه‌های آنان هست که در تاریخ و ذهن مردم آمریکا می‌ماند. بعد از پایان کار هم البته محترم می‌مانند و به زندگی عادی‌شان برمی‌گردند. همه رئیس‌جمهورهای زنده آمریکا به همسران‌شان به‌دور تحلیف دعوت بودند و حتی غیر از یکی که مریض بود، همه آمده بودند. حتی آقای کلینتون که همسرش رقیب انتخاباتی ترامپ بود و تعداد رای مردم‌اش بیشتر از رئیس‌جمهور منتخب، بود…

کیم جون

آوار واردات بی‌رویه، پلاسکوها را بی‌ صدا نابود می‌کند!

● ... قریب به یک هفته از حادثه دلخراش خیابان جمهوری تهران می‌گذرد، اما همچنان حرف‌ها، دغدغه‌ها و تحلیل‌ها پیرامون ابعاد مختلف این اتفاق ناگوار ادامه دارد. هرچند از این حادثه تلخ، تجربه‌های ذی‌قیمتی برجای مانده اما چمله اینکه برای چندمین بار مردم ایران از آزمون همدلی سربلند بیرون آمدند، اما متأسفانه در کی‌رودار مشاجره‌های بی‌نمر پیرامون این ماجرا که گاه رنگ‌بویی سیاسی به خود گرفت، نکاتی پنهان مانده است که بدون توجه و درس‌گرفتن از آن، تنها تلخی خاطراتی دردناک برای ما باقی خواهد ماند.

سیاست

سختگوی دولت در باره حادثه پلاسکو بیان کرد

فعلا فقط آواربرداری و خروج پیکرها



عکس‌نمعد بابلی، ایران

دهد». او درباره آخرین وضعیت رسیدگی به دستبرد دومیلیارددلاری آمریکا به اموال ایران، گفت: «تیمی در کشور مأمور شده‌اند که موضوع را مورد تعقیب قضائی قرار دهند و از همه ظرفیت‌های حقوقی نیز برای بازگرداندن اموال استفاده می‌کنند و مرتب هم به شورای عالی امنیت ملی گزارش خود را ارائه می‌دهند».

درباره برجام، آمریکا در موضع ضعف است نه قدرت

سختگوی دولت درباره استخدام‌های دولتی و نهاد ریاست‌جمهوری در دولت یازدهم، عنوان کرد: «استخدام‌هایی در گذشته انجام شده که ما باید برای صرفه‌جویی در هزینه‌های اجرائی و چابک‌سازی ساختار دولتی، زمینه محدودترشدن استخدام را فراهم و هم‌زمان تلاش می‌کردیم نیروهای استخدام‌شده را جابه‌جا کنیم که البته خبر داریم تعدادی از این افراد که از نهاد ریاست‌جمهوری جابه‌جا شده‌اند، به دیوان عدالت اداری شکایت کرده‌اند. نهاد ریاست‌جمهوری در محدودکردن هزینه‌های اداری تلاش کرد و جذب نیرو هم نسبت به دولت قبل کاهش داشته است». نوبخت در پاسخ به این پرسش‌ش که آیا دولت نسبت به اجرای برجام به وسیله دولت جدید آمریکا نگرانی دارد، گفت: «در طول مذاکرات آمریکا تصور می‌کرد ما می‌خواهیم بمب اتم بسازیم و آنها با انجام مذاکرات دسترسی ایران به بمب هسته‌ای را به تأخیر انداخته‌اند و به همین دلیل جشن گرفته‌اند و خوشحال شدند. درحالی‌که اساسا فعالیت هسته‌ای ما صلح‌آمیز بود که آژانس هم آن را تأیید کرد. اکنون جهان با آمریکا همراه نیست و حتی فرانسه هم که ما از او به عنوان پلیس بد یاد می‌کردیم، تذترین مواضع را نسبت به نقض برجام دارد. آمریکا در موضع ضعف است نه قدرت».

او با اشاره به اینکه اگر ما به وقت مناسب تصمیم نمی‌گرفتیم و برجام اجرایی نمی‌شد، می‌توانستیم در دولت جدید آمریکا قطع‌نامه‌های شورای امنیت را

چهره‌نگار

محمدعلی نجفی، مدیری با دیسیپلین حزبی

وزیری که مغضوب تندروها شد



سابقه کار حزبی مدونی هم دارد. او هم از مؤسسان حزب کارگزاران سازندگی است. او حالا عضو شورای سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان است. البته کارنامه دانشگاهی او هم درخور توجه است؛ او هم سابقه ریاست دانشگاه صنعتی دهره افشان در اوایل انقلاب اسلامی را دارد هم استادی-بازنشسته شده است- در دانشگاه صنعتی شریف. به همین دلیل هم عنوان سیاست‌مداری همه‌فن‌حریف برانزده اوست؛ چراکه نجفی هم بر سر مواضع سیاسی متبوعش می‌ماند و هم از تجربه‌های جدید امور اجرایی نمی‌ترسد. همراهی با شهید چمران در معاونت نخست‌وزیری در امور انقلاب، اولین سمت رسمی او پس از انقلاب بود. او سپس به ریاست دانشگاه صنعتی اصفهان منصوب شد و یک سالی در این سمت بود تا اینکه اوایل سال ۶۰ به وزارت فرهنگ و آموزش عالی رسید و مأمور بازگشایی دانشگاه‌ها پس از انقلاب فرهنگی شد. او این سمت را تا سال پایانی کابینه میرحسین موسوی بر عهده داشت تا اینکه در سال آخر به وزارت آموزش‌وپرورش رفت. وزارت‌ی که در آن ۹ سال ماندگار شد. او وزیر آموزش‌وپرورش دولت‌های پنجم و ششم – دوران سازندگی – بود. برخی اقدامات او در رای وزیر آموزش‌وپرورش در‌خور توجه و به نحوی انقلابی بود؛ مثلاً او نظام ترمی‌واحدی را جایگزین نظام تحصیلی سابق کرد و حقوق معلمان را افزایش داد و حتی بنای مدارس نمونه دولتی و سپس غیرانتفاعی را گذاشت. او در دولت اصلاحات به ریاست سازمان برنامه و بودجه رسید. دولت‌های نهم و دهم که با ریاست محمود احمدی‌نژاد مستقر شدند، از گردونه مدیران اجرایی حذف شد. نجفی اما بی‌کار نماند. در پی تجربه‌ای نو با قرارگرفتن در فهرست مدیریتی گوناگون، کارزار سومین دوره انتخابات شورای شهر تهران – سال ۸۵– و نماینده تهرانی‌ها در خیابان بهشت شد. مواضع و اقداماتش در آنجا چند سال بعد دست‌انویز اصولگرایان تندرو مجالس نهم و دهم شد و مانعی برای رسیدن مجدد او به وزارتخانه‌های متبوعش، یعنی وزارت علوم و وزارت آموزش‌وپرورش، نجفی در انتخابات دهمین دوره ریاست‌جمهوری به حزب اعتماد ملی پیوست و مشاور اقتصادی و برنامه‌ریزی دبیر

که این رقم تا پایان سال به ۷۴ هزار میلیارد تومان می‌رسد. زیرا صادرات نفت ما ۴۰۰ هزار بشکه در روز بیشتر از پیش‌بینی‌هاست و این عدد به دو میلیون و ۹۰۰ هزار بشکه رسیده و قیمت نفت هم از پیش‌بینی ما بیشتر شده و ۴۲ دلار رسیده است. وزیر اقتصاد هم گفته است تا پایان سال ۴۱ میلیارد دلار از صادرات نفت و میعانات نفتی درآمد کسب می‌کنیم و درآمدهای نفتی را هم بدون هیچ‌گونه مشکلی وارد اقتصاد کشور می‌کنیم».

بیش از ۶۰ درصد بودجه فرهنگی را غیردولتی‌ها می‌گیرند

نوبخت در پاسخ به این پرسش‌ش که جواب دولت نسبت به انتقاد به بودجه مساعد در برنامه ششم توسعه چیست، افزود: «فصل مذهب در بودجه ۹۶، ۱۲ درصد رشد داشته که بیش از رشد متوسط بودجه است. البته این انتقاد هم مطرح است که مساجد نباید دولتی شود و باید به وسیله مردم اداره شود. انتظار دولت و جامعه هم از متولیان فرهنگ در بخش غیردولتی این است که مقابل کاستی‌ها پاسخ‌گو باشند و جواب دهند برای فرهنگ کشور چه کرده‌اند؟ بیش از ۶۰ درصد بودجه فرهنگی دولتی را دستگاه‌های غیردولتی می‌گیرند. از سویی بابت بودجه این بخش همان‌طور که از دولت سؤال می‌شود، از مجلس هم سؤال شود».

نوبخت درباره ادامه روند اجرای هدفمندی یارانه‌ها، گفت: «منابع هدفمندی در سال جاری از دو محل افزایش فرآورده‌ها و حامل‌ها و کمک بودجه عمومی تأمین می‌شود و ۲۸ هزار میلیارد تومان نیز از این دو محل پیش‌بینی شده بود که تا پایان سال ۳۱هزارو ۴۰۰ میلیارد تومان از محل افزایش قیمت‌ها تأمین می‌شود. باقی‌مانده آن باید از طریق بودجه عمومی استفاده شود». او با بیان اینکه ۴۲ هزار میلیارد تومان یارانه در طول سال توزیع می‌شود، عنوان کرد: «بنابراین حدود ۱۰ هزار میلیارد تومان باید از بودجه عمومی به منابع حاصل از افزایش قیمت حامل‌ها اضافه شود تا بین خانوارها توزیع کنیم. تاکنون حدود ۹۶ هزار میلیارد تومان پول از محل افزایش قیمت‌ها به دست آمده که طبق قانون باید ۵۰ هزار میلیارد آن بین مردم تقسیم می‌شود اما عملاً ۲۲۶ هزار میلیارد تومان بین مردم تقسیم شد؛ بنابراین پولی برای تولید باقی نمی‌ماند». سختگوی دولت افزود: «مجلس مبلغ ۴۸ هزار میلیارد تومان را برای سال آینده فیکس کرد. ما هم مجوز افزایش قیمت‌ها را داشتیم اما اگر گران می‌کردیم با سیاست مهار تورم ما مغایرت داشت و از سویی درآمدها خانوارها هم کاهش می‌یافت؛ بنابراین ترجیح دادیم این کار را انجام ندهیم». همچنین به گزارش ایرنا، نوبخت درباره دستگیری دو خبرنگار نیز گفت: «از این موضوع بی‌اطلاع هستم و آن را پیگیری می‌کنم».

آینه دیروز

۹ سال پیش در چنین روزی

کیم جون

- وزیر خارجه: شورای امنیت و غرب از اشتباهات گذشته خود درس بگیرند
- وزیر امنیت ملی آمریکا: بحث حمله آمریکا به ایران مطرح نیست
- صندوق بین‌المللی پول: تحریم تجاری ایران بی‌تأثیر است
- مسئول واحد سیاسی جامعه اسلامی مهندسين: برخی مواضع درباره ردصلاحیت‌ها به طنز شبیه است
- نجابت، عضو جمعیت ایتار گران: تحت هر شرایطی به تصمیمات جبهه متحد اصولگرایان پایبند هستیم
- قایلیاف در سوئیس: غرب خود را از امتیاز تعامل با ایران محروم کند

اعتقاد

- آرئیس دولت اصلاحات) با انتقاد از ردصلاحیت کاندیداهای مؤثر اصلاح‌طلب و مستقل: امکان رقابت انتخاباتی وجود ندارد
- سختگوی شورای نگهبان خبر داد: احتمال تغییر در آمار ردصلاحیت‌شدگان
- امینی، عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی: اصلاح‌طلبان هنوز نگران این هستند که آیا کاندیداهای متبوع‌شان تأیید صلاحیت می‌شوند یا خیر
- احمد زیدآبادی دبیرکل سازمان ادوار تحکیم شد
- محسن آرمن، نایب‌رئیس مجلس ششم: محمود احمدی‌نژاد صادقانه اعتراف کند هیئت‌های اجرایی، مخالفان فکری دولت را از عرصه انتخابات حذف کرده‌اند
- سختگوی فراکسیون اصولگرایان: بودجه ۸۷ فوق‌العاده کارآمد است
- وزیر خارجه: حتی با تغییر دولت آمریکا جایی برای بهبود روابط نیست

ایران

- سعید جلیلی: مبنای مخالفت غرب با فعالیت هسته‌ای ایران فقط بهانه‌جویی است
- نمره‌هاشمی، مشاور ارشد رئیس‌جمهور: اکنون نوبت اعتمادسازی غربی‌هاست
- نخست‌وزیر بحرین: برنامه هسته‌ای ایران صلح‌آمیز است
- وزیر کشور: کاهش ۶۰ درصدی واردات بنزین یک انقلاب مدیریتی است
- دبیرخانه اجلاس احزاب اسلامی جهان پیشنهاد داد: ملت‌ها کالاهای صهیونیستی را تحریم کنند
- متکی: شورای امنیت اشتباه گذشته درباره ایران را جبران کند

اقتاب

- دهقان، عضو شورای مرکزی حزب اعتدال و توسعه: سیاست یک‌بام‌ودو‌ها برای مردم قابل توجیه نیست
- ابوطالب، عضو فراکسیون مستقل اصولگرایان: جوانان کم‌سن‌وسال در سایت‌های «دولت‌ساخته» به شخصیت‌های صاحب ریشه هتاک می‌کنند

امینی، عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی: اصلاح‌طلبان هنوز از امکان حضور در رقابت انتخاباتی مطمئن نیستند

آیت‌الله مکارم‌شیرازی: باید مراقب دشمنان خارجی و نفاق‌افکنان داخلی باشیم

سختگوی شورای نگهبان: اگر رایزنی‌ها برای دوزدن قانون باشند، در بررسی صلاحیت‌ها مؤثر نیست

جمهوری اسلامی

- قایلیاف خطاب به قائم‌مقام وزیر خارجه سوئیس: ایران علیرغم اختلاف‌سلیقه‌ها همچنان یکپارچه است
- مجمع تشخیص مصلحت نظام خواستار رفع فوری محاصره نوار غزه و جلوگیری از فاجعه انسانی شد
- سختگوی شورای نگهبان: رئیس‌جمهور می‌تواند نظر خود در مورد مصوبات مجلس را قبل از تصویب نهایی به شورای نگهبان اعلام کند
- وزیر خارجه: بررسی موضوع هسته‌ای ایران در شورای امنیت قبل از گزارش آژانس و اجات قانونی ندارد

اطلاعات

- احمدی‌نژاد: نیاز به علوم متعالی انسانی امروز بیش از پیش رخ می‌نماید
- وزیر خارجه: شورای امنیت منتظر گزارش آژانس انرژی اتمی بماند، مهم‌ترین اقدام شورای امنیت قراردادن موضوع هسته‌ای در جایگاه درست آن یعنی آژانس است
- آرئیس دولت اصلاحات): امیدوارم امکان شرکت همه جریانات و جناح‌های سیاسی معتقد به نظام در انتخابات فراهم شود
- آیت‌الله مکارم‌شیرازی: مجامع بین‌المللی یاران ظالم و دشمنان مظلوم هستند
- نمره‌هاشمی، مشاور ارشد رئیس‌جمهور: صدور قطع‌نامه جدید در مواضع ایران تغییری ایجاد نمی‌کند